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Anotace
V této diplomové práci se zabývám problematikou návrhu robustního de-

tektoru řeči a ověření jeho funkce v různých akustických prostředích.
Při návrhu vycházím z upraveného statistického přístupu pro návrh de-

tektorů řeči, při němž neuvažuji detekovanou řeč jako celek ale dělím ji na
menší jednotky, fóny, potažmo zvuky pro šum. Pro reprezentaci těchto jed-
notek používám skryté Markovské modely.

Dále pomocí experimentů popisuji použitý postup při nastavení parame-
trů detektoru řeči pro různá akustická prostředí a rozhodovací pravidla im-
plementovaného klasifikátoru. Ve výsledku pak zkoumám vliv volby těchto
parametrů a modifikací rozhodovacího pravidla na kvalitu navrženého detek-
toru v porovnání s referenční hodnotou na základě vhodně zvolených kritérií.
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detektor řeči, VAD, statistický přístup, MFCC, akustické prostředí, akus-

tický model, Markovský model, HMM
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Anotation
In this thesis I deal with the issue of robust speech detector design and

followed verification of its function in various acoustic environments.
The design is based on modified statistical approach to design speech

detectors, in which the detected speech is not considered as a whole but
divided into smaller units, phones or sounds for noise signals. To represent
these units using hidden Markov models.

Furthermore, through experiments I describe the procedure used in setting
the parameters of the speech detector in various acoustic environments and
different decision rules implemented in classifier. As a result, examine the
influence of the modification of these parameters and a decision rule in com-
parison with reference value on the basis of appropriately selected criteria.

Key words
speech detector, VAD, statistical approach, MFCC, acoustic environment,

acoustic model, Markov model, HMM
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1 Úvod
I přes to, že problém detekce řeči čili VAD (Voice Active Detection) není

nový a při jeho řešení během minulých dekád množství výzkumníků zkoumalo
odlišné strategie pro detekci řeči v zašuměném prostředí a následný vliv VAD
na systémy zpracování řeči, určitě jej nemůžeme ještě považovat za vyřešený.
Koneckonců, problém vysoce přesné detekce řeči je srovnatelný s problémem
rozpoznávání řeči.

Spolu se stále rozvíjejícími se technologiemi, rostoucím významem oblasti
zpracování řeči a poptávkou po kvalitních aplikacích, se stává role VAD čím
dál důležitější. Rozmanitost a různá povaha řeči a šumu v pozadí to ale
komplikují.

Klasické metody dnes dokáží pracovat s uspokojivou přesností ale pouze
za pro ně předem známých podmínek. Bohužel tyto algoritmy mají problémy
v prostředích s velmi nízkými hodnotami poměru mezi řečí a šumem tzv. SNR
(Signal to Noise Ratio), obzvláště pokud je šum v pozadí nestacionární. V
takových situacích je pro ně nemožné rozlišit od sebe řeč a šum použitím jed-
noduché techniky prahové detekce, když části řečové promluvy jsou překryty
výrazným šumem pozadí [8].

V současnosti je proto aktuální snaha o konstrukci vysoce robustních
detektorů řeči, které budou podávat stabilní výsledky pro různá akustická a
to i vysoce zašuměná prostředí.

Detektor řeči, který v této práci navrhuji, bude primárně sloužit pro úlohu
tzv. „frame-dropping“, neboli zahazování rámců, v procesu automatického
titulkování televizních pořadů a to ve smyslu detekce úseků nahrávek kdy
má být tento proces aktivní.

V mém případě se pokouším přistoupit k problému detekce řeči z jiného
hlediska a neuvažovat řeč ani šum jako celek ale rozdělit je na jemněji spe-
cifikované části. Pro řeč se přímo nabízí rozdělení řeči na jednotlivé fonémy.
Naproti tomu šum už tak intuitivně rozdělit nejde. Jeho definice je příliš
obecná. Proto jsem se při dělení šumu omezil a definoval jeho části jako
možné zvuky vyskytující se ve zkoumaných prostředích čili v kanceláři, na
ulici a při sportovních utkáních.
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2 Teoretická analýza detekce řeči
Tato práce, jak už název napovídá, primárně zkoumá a rozvádí, pro spe-

cifikovaná akustická prostředí, problematiku detekce řečového signálu, což je
proces, jehož primární funkcí je poskytovat údaj o výskytu řeči pro usnad-
nění jejího zpracování stejně tak jako možného poskytnutí časového označení
přechodů pro začátek a konec řečového segmentu ve zvukovém signálu ať už
se zpracovává v reálném čase nebo hromadně z nahraných promluv.

Samotný VAD je jednou ze zásadních otázek v tématu zpracování řeči, má
široké využití v oboru řečově zaměřených aplikacích, včetně úloh zpracování
řeči v reálném čase nebo parametrizace a robustního rozpoznávání řečového
signálu. V těchto oblastech je kriticky důležitý pro dosažení vysoké úrovně
výkonnosti.

Zpracování v reálném čase má význam pro široký okruh reálných imple-
mentací například při hands-free telefonování, uchovávání řeči nebo pro di-
gitální mobilní rádio. Výhodou může být nižší průměrná spotřeba energie v
mobilních zařízeních nebo vyšší průměrná přenosová rychlost pro simultánní
služby jako přenos dat.

V robustním rozpoznávání řeči, hraje VAD důležitou roli ve dvou hlavních
aplikacích. První je odhad statistik šumu v pozadí potřebných pro algoritmy
potlačení šumu jednokanálového signálu, jako je spektrální subtrakce nebo
Wienerova filtrace (WF). Ačkoli bylo navrženo několik technik pro kontinu-
ální aktualizace odhadu šumu v pozadí, obvykle se vypočítává během neřečo-
vých period, a proto potřebujeme algoritmus VAD. Tyto techniky odhadují
spektrum šumu během neřečových period ve smyslu kompenzace pro jeho
škodlivý vliv na řečový signál.

Druhé použití spočívá ve vyřazení neřečových úseků jako část předzpra-
cování dat pro rozpoznávání řeči. To se obecně nazývá „zahazování rámců“.
Odstraněním neřečových pasáží ze vstupního datového toku systému rozpo-
znávání řeči efektivně snižuje četnost chyby vložením v systému. Obecněji,
snaží se zabránit situacím kdy i přes neřečový signál na vstupu systému pro
rozpoznávání řeči je výstupem klasifikátoru náhodný řečový prvek.

Pro tyto účely, bylo navrženo množství VAD algoritmů, které se snaží
vyvážit kritéria jako je zpoždění, citlivost, přesnost a výpočetní náročnost.
Nicméně, zlepšení záleží hlavně na procentuálním výskytu pauz během řeči
a spolehlivosti VAD použitého pro detekci těchto intervalů. Na jednu stranu,
je samozřejmě výhodné mít nízkou procentuální hlasovou aktivitu, ale na
druhou stranu, bychom se měli vyvarovat odříznutí řečových úseků pro za-
chování informace a kvality. Toto je klíčový problém pro VAD algoritmus
zejména za obtížných podmínek šumu. VAD je tedy zásadnější pro nestacio-
nární šumové prostředí, protože je potřeba k aktualizacím statistik neustále
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měnícího se šumu a má tak vliv na chybu špatnou klasifikací, která silně
ovlivňuje výkon systému [2].

2.1 Reprezentace dat po mikrosegmentech
Jelikož existuje nepřeberné množství přístupů, které vycházejí z různých

předpokladů, neexistují nijak striktně definovaná pravidla či omezení pro
vstupy do algoritmu detekce řeči. Aby tedy bylo možné detekovat řeč v něja-
kém časovém měřítku, musíme si jej nejdříve nadefinovat a tomu přizpůsobit
reprezentaci dat pro další zpracování. Při definici musíme uvážit dvě hlediska,
potřebná časová přesnost detekce řeči a dynamika řeči a šumu. Přestože je
lidská řeč komplexní, souvisle časově proměnný, vysoce dynamický proces,
je na rozdíl od šumu omezena lidským hlasovým ústrojím a proto můžeme
parametry matematického modelu, který jej popisuje, považovat, v časovém
intervalu v řádu milisekund, za konstantní. Jelikož pro naprostou většinu
aplikací je přesnost v řádu několika milisekund dostačující můžeme definovat
velikost intervalu pro zpracování vstupních dat podle tohoto kritéria. Tyto
intervaly se nazývají mikrosegmenty nebo rámce. Přesnou velikost je možné
zvolit individuálně, doporučuje se ji ale volit v rozmezí 10−35[𝑚𝑠] v závislosti
na dalších krocích. Pokud je zvolena nižší zvyšuje se „hrbolatost“, opačně
při vyšších hodnotách klesá přesnost klasifikace. Pro účely VAD je možné
dále pracovat s takto rozdělenými daty. Pro přístupy, které však nejsou zalo-
žené na výpočtu energie, je běžné dříve aplikovat jednu z parametrizačních

[…]

následně ověřit optimální hodnoty dvojice parametrů metody Hangover, jež
vyhlazuje data na výstupu klasifikátoru, ve smyslu snížení fluktuace klasifi-
kace v pozvolných přechodech mezi řečí a šumem a naopak. To se realizuje
úmyslně zaneseným zpožděním změny klasifikace ve zmíněných přechodech,
kde nalezené hodnoty parametrů metody představují právě velikost těchto
zpoždění (𝑈 : řeč → šum, 𝐷: šum → řeč). Zajímavým zjištěním bylo, že,
nezáleže na akustickém prostředí, úspěšnost detekce řeči téměř vždy rostla
se snižující se hodnotou parametru 𝐷 až k nule a naopak často rostla pro
zvyšující se 𝑈 , blíže například v kapitole 6.2.4.

Při návrhu VAD jsem za výchozí volbu rozhodovacího pravidla stanovil
pravidlo maximální pravděpodobnosti 𝑀𝑎𝑥. Pro optimální hodnoty para-
metrů metody Hangover vzhledem k prostředí, poskytoval VAD algoritmus s
pravidlem 𝑀𝑎𝑥 uspokojivě kvalitní výsledky pro tichá 𝑇 a běžná 𝑁 akustická
prostředí. U rušných prostředí 𝑅 byl ale patrný znatelný pokles.

Z toho důvodu jsem přistoupil k navazujícím experimentům kde jsem se
snažil při zachování stávající vysoké úspěšnosti u tichých a běžných prostředí
dosáhnout vyšší kvality VAD pro prostředí rušná, záměnou pravidla 𝑀𝑎𝑥 za
pravidla 𝑆𝑢𝑚𝑀𝑎𝑥(6.3) a 𝐹𝑖𝑟𝑠𝑡𝐾(6.4).

Pro pravidlo 𝑆𝑢𝑚𝑀𝑎𝑥 se mi povedlo dosáhnout mírně kvalitnějších vý-
sledků pro rušná prostředí ale za cenu výrazného poklesu kvality pro ta zbylá.
Další pravidlo 𝐹𝑖𝑟𝑠𝑡𝐾 obsahuje parametr 𝐾, které zjednodušeně označuje
počet nejvyšších hodnot z vektoru metriky, které se budou pro klasifikaci
používat. Experimentováním s tímto parametrem se mi skutečně podařilo
dosáhnout buď stejně kvalitních nebo kvalitnějších výsledků pro všechna uva-
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žovaná prostředí. Po ověření těchto závěrů na ověřovací nahrávce testovací
sady, mohu původně použité rozhodovací pravidlo v algoritmu VAD zaměnit
za pravidlo 𝐹𝑖𝑟𝑠𝑡𝐾 a prohlásit algoritmus VAD za do jisté míry robustní
vůči volbě akustického prostředí.
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8 Přílohy
8.1 Příloha 1: algoritmus pro vyhlazení finální klasifi-

kace

U = 5;
D = 10;
counterU = 0;
counterD = 0;
for iFrame = 1 : nFrame

if FrameClassFinal[iFrame-1] == 1
//pokud je řeč, bude řečí
if FrameClassFirst[iFrame] == 1

FrameClassFinal[iFrame] = 1;
counterU = 0;

else
//pokud je ticho, záleží kolikátý
//rámec ticha v řadě to je

if counterU < U
counterU++;
FrameClassFinal[iFrame] = 1;

else
FrameClassFinal[iFrame] = 0;

end
end

else
//pokud je ticho, bude tichem
if FrameClassFirst[iFrame] == 0

FrameClassFinal[iFrame] = 0;
counterD = 0;

else
//pokud je rec, záleží kolikátá
//řeč v řadě to je

if counterD < D
counterD++;
FrameClassFinal[iFrame] = 0;

else
for(int i = 0; i < D+1; i++){

FrameClassFinal[iFrame-i] = 1;
end

end
end
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end
end

Vysvětlivky:

∙ iFrame: index zpracovávaného rámce

∙ U: počet rámců, při zpoždění klasifikace v přechodu z řeči do ticha

∙ D: počet rámců, při zpoždění klasifikace v přechodu z ticha do řeči

∙ counterU: počítadlo rámců ticha při přechodu

∙ counterD: počítadlo rámců řeči při přechodu

∙ FrameClassFirst: původní klasifikace

∙ FrameClassFinal: finální klasifikace
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8.2 Příloha 2: algoritmus pro výpočet úšpěšnosti 𝑆𝐶𝑅
a chyb typu 𝑆𝐴𝑁 a 𝑁𝐴𝑆

err = false;
if Ref[i] == Test[i]

SCR++;
last = Ref[i];

else
find = false;
if last == 1

for j = 1 : T+1
if Ref[i-j] == Test[i-j] && Test[i-j] == 1

SCR++;
find = true;
break;

end
end
if !find

err = true;
end

else
for j = 1 : T+1

if Ref[i+j] == Test[i+j] && Test[i+j] == 1
SCR++;
find = true;
break;

end
end
if(!find) //najít další shodu

next = 1;
val = false;
for j = 1 : T+1

if Ref[i+j] == Test[i+j]
next = Ref[i+j];
val = true;
break;

end
end
if next == 0

for j = 1 : T+1
if Ref[i+j] == Test[i+j] && Test[i+j] == 0

SCR++;
find = true;
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break;
end

end
if(!find){//chyba

err = true;
end

else
err = true;//chyba

end
end

end
end
if err

if Ref[i] == 1
//řeč klasifikovaná jako šum

SAN++;
else
//šum klasifikovaný jako řeč

NAS++;
end

end

Vysvětlivky:

∙ i: index zpracovávaného rámce

∙ Ref: pole obsahující správnou klasifikaci rámců podle reference

∙ Test: pole obsahující klasifikaci rámců podle navrženého VAD algo-
ritmu

∙ last: hodnota, již nabývala poslední shodující se klasifikace

∙ T: míra tolerance
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