**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky
①

Jméno diplomanta: Bc. Milan Jarolín

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Detekce řeči v různém akustickém prostředí

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve své práci věnuje velmi zajímavé a dosud neuspokojivě vyřešené problematice detekce řečových úseků uvnitř obecného zvukového signálu. Tento problém se snaží obecně vyřešit pro různé úrovně okolního šumu. Práce je přehledně koncipována. Po teoretickém popisu základních přístupů k detekci řeči autor diskutuje alternativní přístup založený na vypočtení hustot pravděpodobnosti řeči a neřeči a aplikování modifikované metody Hangover pro vyhlazení rozhodnutí. Jak samotná metoda, tak i získané výsledky jsou fundovaně popsány a zhodnoceny. Co však v práci trošku chybí je podrobnější porovnání metody Hangover s v současné době používanými metodami. Dále by pak v práci mohlo být nějaké sofistikovanější využití širšího kontextu než aktuálního mikrosegmentu pro rozhodování řeč/neřeč.

Případné otázky:

- 1) při návrhu řešení jste zvolil (viz kap.5) dávkové, tedy off-line, zpracování. Jak by se Vámi popsaná metoda musela modifikovat pro použití v RT systémech rozpoznávání řeči?
- 2) v práci používáte k vyhlazení rozhodnutí upravenou metodu Hangover. Jaký je rozdíl této metody od klasické metody okénka?
- 3) v kap.6.2 píšete, že jste optimalizoval nastavení metody Hangover (U a D) odděleně. Jak si myslíte, že by optimalizace dopadla pokud byste použil gradientních metod?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Josef Psutka Ing. Mgr. Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

9.6.2015
Datum

Podpis